《高纯原料纯铁》团体标准编制说明

一、任务来源

贯彻落实国务院出台的《深化标准化工作改革方案》中发展壮大团体标准的有关要求，制定满足市场和创新需要的团体标准，落实国家关于钢铁行业高质量发展的政策导向，满足生产企业和下游用户高精尖材料对原料纯铁产品标准的实际需求，提出《高纯原料纯铁》团体标准制定项目。

本标准由中国特钢企业协会提出并归口。由河北龙凤山铸业有限公司、冶金工业规划研究院等起草，并共同参与前期研究、调研和标准的编制、修改、技术数据验证以及标准推广等工作。

二、制定本标准的目的和意义

工业纯铁原料化学成分主要是铁，含量在99.50%－99.90%，含碳量在0.04%以下，其他元素愈少愈好。一般工业纯铁质地软，韧性大，电磁性能很好。按照用途分类，纯铁分为电磁纯铁和原料纯铁，原料纯铁主要作为各种炉料使用。高纯铁及超高纯铁如今作为国家重点支持发展的新型铁基材料，是制备先进钢铁材料的关键基础原料，具有非常重要的应用价值，目前试验生产出的高纯铁的标准纯度为99.999%，可用于航空工业的超合金开发，或作为新型半导体的高纯原料等。

原料纯铁是一种优质的铸造原料，因其具有良好的韧性、可塑性和导电性、导热性，广泛应用于制造各种工业产品，用途已逐步扩大到新能源电池、电子元器件等领域。根据国家标准，原料纯铁对碳、硅、磷、硫等元素含量要求苛刻，必须精确控制化学成分稳定性，因此具有一定的开发难度。中国制备高纯铁的技术与日本、欧美等发达国家相比起步较晚，导致我国高纯铁和超纯铁主要依赖进口，目前标称纯度3N5 及以上的高纯铁均需进口，4N级高纯铁，被工业与信息化部列入《重点新材料首批次应用示范指导目录（2024年版）》。龙凤山铸业通过与上海大学的合作，创新工艺流程和技术，利用深度提纯设备，可生产高纯铁和超高纯铁等新材料。目前国家标准《原料纯铁》（GB/T 9971-2017），该标准适用于电热合金、精密合金(包括软磁材料、硬磁材料、弹性合金、膨胀合金等)、低碳不锈钢。超低碳不锈钢和粉末冶金等用途的原料纯铁连铸坯、热轧钢棒及热轧盘条。该标准为通用标准，无法满足下游对于原料纯铁高纯属性的要求。通过本标准的制定，可帮助新研发的4N级、3N5级等高品质产品的推广和应用，弥补高纯原料纯铁的需求。

三、标准编制过程

河北龙凤山铸业有限公司、冶金工业规划研究院等单位共同承担了《高纯原料纯铁》团体标准的编制工作，共同组建了该团体标准起草小组，明确各自的责任和分工并开展工作。在《高纯原料纯铁》标准制定过程中，起草小组认真查阅有关资料、收集相关数据信息，本标准参考《原料纯铁》（GB/T 9971-2017），结合原料纯铁的生产和供货情况，产品下游用户对高纯原料纯铁的化学成分的要求，进行本团体标准的编制工作。

主要编制过程如下：

2024年5月，中国特钢企业协会团体标准化工作委员会（以下简称团标委）秘书处给各位委员发出团体标准立项函审单。到立项函审截止日期，没有委员提出不同意见。

2024年6月，团标委正式下达《高纯原料纯铁》团体标准立项计划（2021年第三批）。团体标准立项后，河北龙凤山铸业有限公司、冶金工业规划研究院相关人员组成了标准起草组，提出了标准编制计划和任务分工，并开始标准编制工作。

2024年6月~2024年8月：进行了起草标准的调研、问题分析和相关资料收集等准备工作，完成了标准制定提纲、标准草案。

2024年8月：召开标准启动会，围绕标准草案进行了讨论，并按照与会意见和建议进行了修改。
2024年9月：形成征求意见稿并发出征求意见。

2024年X月：完成征求意见处理、形成标准送审稿。

2024年X月：完成该标准审定会，根据审定意见修改。

2024年X月：完成标准报批稿，上报中国特钢企业协会审批；完成标准发布、实施。

四、标准编制原则
一是满足下游电磁、非晶、电子信息等用户使用的需要。下游客户对原料纯铁的铁含量非常重视，力争标准达到“科学、合理、先进、实用”。二是实践标准供给侧改革的原则。争取实现团体标准的“及时性”、“先进性”和“市场性”的要求。三是技术创新的原则。在与《原料纯铁》（GB/T 9971-2017）协调一致的基础上，根据文献调研，企业实验指标数值，在化学成分、非金属夹杂等的主要技术指标等方面进行优化，在标准中充分体现新产品的技术特点。
五、讨论会后的修改
1、范围增加片状铁描述。后文分类、尺寸等统一完善增加。
2、纯度分类表述进行修改。
3、表2增加纯度栏

4、交货状态修改为“……连铸坯以连铸状态或连铸直接切割交货”。
5、9.4.3修改为，热轧钢棒和热轧盘条的复验与判定应符合GB/T 2101的规定。增加片状铁的复验和判定要求。
六、主要技术内容

（一）标准编写格式

本文件内容符合GB/T 1.1-2020的规定。
本文件规定了高纯原料纯铁的牌号表示方法和分类、订货内容、尺寸、外形、重量、技术要求、试验方法、检验规则、包装、标志及质量证明书。
（二）关于适用范围

本文件适用于电热合金、精密合金（包括软磁材料、硬磁材料、弹性合金、膨胀合金等）、低碳不锈钢、超低碳不锈钢、粉末冶金和新能源电池等用途铁含量为99.92%～99.994%的原料纯铁连铸坯、热轧钢棒及热轧盘条和片状铁。
（三）关于术语和定义
本文件定义了高纯原料纯铁术语，铁含量为99.92%～99.994%的铁。
（四）牌号表示方法和分类
本文件确定了牌号的表示方法，高纯原料纯铁的牌号由 “高”、“纯”和“铁”的汉语拼音首字母“G”、“C”和“T”和数字代号组成。示例：GCT001
产品按照形状分为连铸坯（连铸板坯、方坯及矩形坯）；热轧钢棒（包括热轧圆钢、方钢、扁钢）；热轧盘条；片状。
产品按照用途分为非晶合金用；电子信息用；永磁材料用；电磁材料用。
4.2.3　纯度级别分类用“N”和数字表示，其中“N”是英文数字“nine”的首字母。

示例1：3N2，铁含量为99.92%的高纯原料纯铁。

示例2：4N4，铁含量为99.994%的高纯原料纯铁。。

（五）关于订货内容
按本文件订货的合同或订单应包括下列内容：本文件编号；产品名称；产品品种；产品用途；产品纯度；牌号；重量（后数量）；尺寸及外形；交货状态；表面质量；包装和标志；用途（如有需求）；特殊要求。
（六）关于尺寸、外形、重量
本文件对连铸方坯和矩形坯、连铸板坯、热轧钢棒、热轧盘条、片状铁的尺寸及其允许偏差、外形、交货长度、交货重量进行了规定。
（七）关于技术要求
1．牌号和化学成分
本文件规定了高纯原料纯铁的牌号及化学成分。相较于国标增加了铅、锡、砷、锑、铋含量之和应不大于0.0035%的要求，铁含量更高，3N2级纯度以上的纯铁，根据下游需要和生产设计的化学成分，具体见下表，本文件牌号与国标没有对应关系，故未进行一一对比。
牌号及化学成分
	牌号
	Fe%
	纯度
	化学成分（质量分数） %，不大于

	
	
	
	C
	Si
	Mn
	Al
	P
	S
	B
	V
	Ti
	O
	N
	H

	GCT001
	≥99.92
	3N2~3N4
	0.0080 
	0.0080 
	0.0200 
	0.0100 
	0.0080 
	0.0080 
	0.0002 
	0.0001 
	0.0015 
	0.0080 
	0.0080 
	0.0002 

	GCT002
	≥99.95
	3N5~3N6
	0.0035
	0.0045
	0.0130
	0.0090
	0.0030
	0.0030
	0.0002
	0.0001
	0.0010
	0.0040
	0.0040
	0.0002

	GCT003
	≥99.97
	3N7~3N9
	0.0020
	0.0020
	0.0050
	0.0060
	0.0020
	0.0020
	0.0002
	0.0001
	0.0005
	0.0030
	0.0035
	0.0002

	GCT004
	≥99.99
	4N及以上
	0.0006
	0.0003
	0.0003
	0.0003
	0.0005
	0.0005
	0.0001
	0.0001
	0.0002
	0.0045
	0.0008
	0.0002


2．冶炼方法
原料纯铁应采用电弧炉加真空精炼或铁水预处理加转炉加真空精炼进行冶炼。经供需双方协商，并在合同中注明,也可采用方法冶炼，但都应经过真空精炼脱气处理。需方指定某一种冶炼方法时，应在合同中注明。
3．交货状态
钢棒、盘条、片状应以热轧状态交货，连铸坯应以连铸状态或连铸直接切割交货。
4.表面质量
参照国标设定为，连铸坯表面不应有影响使用的翻皮、结疤,夹杂、裂口和龟裂及宽度大于1mm 的裂纹,不应有高度大于5mm的火焰切割瘤。连铸坯横截面不应有影响使用的缩孔、皮下气泡、裂纹。热轧钢棒表面不应有耳子、折迭、结疤、裂口，允许有宽度和深度不大于1mm 的划痕和细小裂纹。热轧盘条表面不应有耳子、折迭、结疤、裂口,允许有宽度和深度不大于0.5mm的划痕和细小裂纹。粉末冶金用热轧盘条的表面不应有影响冷拔的缺陷。热轧盘条表面不应有耳子、折迭、结疤、裂口，允许有宽度和深度不大于0.5mm的划痕和细小裂纹。粉末冶金用热轧盘条的表面不应有影响冷拔的缺陷。表面应清洁，不应有红锈和油污。
（8） 关于试验方法
钢材的检验项目、取样方法和试验方法应符合下表的规定。

钢材的检验项目、取样数量、取样方法及试验方法
	序号
	检验项目
	取样数量
	取样部位及取样方法
	试验方法

	1
	化学成分
	1个/炉
	GB/T 20066
	8.1

	2
	氧含量
	1个/批
	
	

	3
	表面质量
	逐根（或逐块、盘）、片状取5%/批
	—
	目视

	4
	尺寸外形
	逐根（或逐块、盘）、片状取2%/批
	—
	通用量具


（九）关于检验规则
本节规定了检查和验收、组批规则、取样数量、复验与判定、数值修约等事项
（十）关于包装、标志和质量证明书
连铸方坯和矩形坯的包装、标志及质量证明书应符合 YB/T 2011 的有关规定。连铸板坯的包装、标志及质量证明书应符合 YB/T 2012 的有关规定。热轧钢棒和热轧盘条的包装、标志及质量证明书应符合 GB/T 2101的有关规定。片状铁内包装为塑料袋充保护气体密封包装，外包装根据重量采用铁质或其它材料包装。包装内外贴生产厂专用产品标签，标签包括产品名称、牌号、生产批次、重量、防伪二维码。质量证明书包含订货单位、收货单位、证书编号、产品名称、元素含量、规格、批次号、牌号、重量、用户订单并加盖质检专用章。
六、与国内其它法律、法规的关系

制定本标准时依据并引用了国内有关现行有效的标准，也不违背国内其它行业标准、法律、法规及强制性标准的有关规定。

七、标准属性

本标准属于中国特钢企业协会团体标准。

八、标准水平及预期效果

该标准的制定能有效规范高纯原料纯铁的生产、销售和使用，对高纯原料纯铁的有序发展具有重要意义。同时该标准对产品的质量提升具有意义，有利于促进下游产品的质量提升与推广应用，体现团体标准的引领作用。

九、贯彻要求及建议

本标准归口单位为中国特钢企业协会，经过审定报批后，由中国特钢企业协会发布。建议在对高纯原料纯铁的生产、贸易和使用等相关单位进行宣贯执行。

《高纯原料纯铁》标准编制工作组

2024年9月
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